
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania L/ Q

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. A l rO

Oggetto: OGGETTO: Indizione procedura negoziata aperta in urgenza per l'affidamento in
un unico lotto del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali
ospedalieri solidi pericolosi prodotti dall'ARNAS Garibaldi - CIG 5083252041

SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Bilancio 2013
Sub aggregato di spesa
C.E.
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget
Li
L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Gianluca Roccella)

SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

II Coordinatore dell'Ufficio Servizi Esternalizzati e
Gener

(Dott.ssa Grazii

II Dirigente Responsabile/'de ^Settore Provveditorato
(Dott. Salvatore Torrisi)

Vari
Frattallone)

Seduta del giorno F 2 MAS,

Nei locali della sede legale dell'Azienda Piazza
S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessoriale n. 16/13 del
09.01.2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott.ssa Rosario D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Mannello lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

del Dott.

ha adottato la seguente deliberazione



Considerato che con provvedimento n. 527/99 veniva aggiudicata in favore della società Castalia (Capogruppo) -
Ecoraccolta s.r.l. (successivamente denominata Fisia Italimpianti S.p.A. e Sea s.r.l. (successivamente denominata
Ecofin s.r.l.), la gara ad asta pubblica per l'affidamento triennale del servizio di raccolta, trasporto e conferimento
finale dei rifiuti speciali sanitari, comprensivo della fornitura dei relativi contenitori, al prezzo di £. 1.285 al Kg. +
IVA (pari ad €. 0,67), con decorrenza del servizio dal 19/04/1999;

Che con successiva deliberazione n. 928 del 23.06.2003 veniva aggiudicata la gara ad asta pubblica per
l'affidamento annuale , con possibile proroga di ulteriori mesi 6, del servizio, di raccolta, trasporto e
conferimento finale dei rifiuti sanitari pericolosi non a rischio infettivo prodotti dall'Azienda Ospedaliera Garibaldi
alla Ditta Romana Maceri Centro Italia s.r.l. con sede legale in via delle Case Rosse, 16 - Tuori Civitella in Val di
Chiana (AR) e con sede operativa in via dei Boschi, 53, Tuori Civitella in Val Di Chiana località Badia al Pino (AR),
stante che il lotto n. 1, relativo all'affidamento dei rifiuti pericolosi a rischio infettivo, non veniva aggiudicato;

Che con provvedimento n. 78 del 19/01/2004, veniva preso atto della cessazione del servizio da parte della
società Fisia Italimpianti per il 31/12/2003 e si autorizzava la ditta Ecofin s.r.l., con sede in Catania, IX Strada Zona
Industriale - alla prosecuzione del servizio, dal 01/01/2004 al 30/06/2004, nelle more dell'esperimento della
nuova gara prevista entro il 30/06/2004, alle condizioni ivi specificate;

Che con delibera n.1785/04 e con successiva n. 2870/04, il servizio veniva prorogato alla società Ecofin
rispettivamente dal 01/07/2004 al 31/10/2004 e dal 01/11/2004 al 31/12/2005, alle medesime condizioni
contrattuali previste con delibera n. 78/2004;

Precisato che il servizio è stato prorogato con successivi atti deliberativi, da ultimo con atto del Direttore
Generale n. 232 del 04.08.2005, col quale, nel prendere atto, fra l'altro, della cessione del ramo d'azienda
intervenuta fra la società Ecofin e la società GE.S.P.I. s.r.l., si provvedeva ad autorizzare le società Romana Maceri
Centro Italia S.r.l. con Sede in Via dei Boschi, 53 - Località Badia al Pino- Civitella in Val di Chiana (AR), e GE.S.P.I.
s.r.l. con sede in Augusta (SR), Via Capitaneria n. 26, alla prosecuzione del servizio in questione alle medesime
condizioni contrattuali ed economiche in atto praticate, fino all'aggiudicazione dell'indicenda nuova gara;

Considerato che con Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 352 del 24.09.2008, quest'A.R.N.A.S.
Garibaldi, in ragione della intervenuta normativa regionale attinente l'espletamento delle procedure di gara
consorziate in materia di acquisti di beni e servizi, formalizzava la costituzione di un'Unione d'acquisto con l'ASP
n. 3 di Catania (quale Azienda Capofila), ai sensi dell'art.43 della L.R. n. 17/04, dell'art.24, comma 29 della L.R. n.
2/2007 e della Direttiva n. 1212/07 dell'Assessorato Regionale Sanità, per l'espletamento di una gara, a procedura
aperta, per l'affidamento pluriennale del servizio di smaltimento dei rifiuti sanitari;

Che con la citata deliberazione, questa Azienda stabiliva, nelle more dell'espletamento della suddetta procedura,
di continuare ad utilizzare il rapporto contrattuale scaturente dalle seguenti delibere di aggiudicazione relative
allo smaltimento dei rifiuti ospedalieri prodotti dall'ARNAS Garibaldi, per il tempo necessario al corretto
espletamento e aggiudicazione definitiva della procedura di gara in ambito consorziato di che trattasi:

a) Deliberazione n. 928 del 23/06/2003 (come integrata dalle deliberazioni n. 1683 del 28.07.04;
deliberazione n. 319 del 10.02.05 e deliberazione n. 10000232 del 04/08/2005):
b) Deliberazione n. 78 del 19/01/2004 (come integrata dalle deliberazioni n. 1785/04, deliberazione
2870/04 e da ultimo con deliberazione n. 10000232 del 04/08/2005);

Visto il Verbale di deliberazione n.3007 del 22 Dicembre 2011 col quale sì è preso atto del conferimento del ramo
d'Azienda da parte della società Romana Maceri Centro Italia S.r.l. con sede legale in via delle Case Rosse, 16 -
Tuori Civitella in Val di Chiana (AR) e con sede operativa in via dei Boschi, 53, Tuori Civitella in Val Di Chiana
località Badia al Pino (AR), alla società Romana Maceri Sicilia S.r.l., con sede legale in Catania - Zona Industriale
Contrada Bicocca n. 12, a far data dal Verbale di giorno 13 Luglio 2011;

Vista la L. R. 5 / 2009 (di riforma del S.S.R.) che ha previsto la costituzione dei Comitati di Bacino, finalizzati
all'esperimento di gare centralizzate, nei vari livelli di aggregazione contemplati dalla legge, per l'affidamento di
beni e servizi nell'ambito della sanità regionale;



Che in ragione di ciò, il tavolo tecnico a suo tempo insediatosi per le attività da svolgere e relative alla gara in
Unione d'Acquisto, ha ritenuto, con verbale del 15.02.2010, di dover sospendere i lavori afferenti l'indizione della
gara consorziata in questione, in attesa della costituzione dei suddetti Comitati;

Considerato che il Comitato di Bacino per la Sicilia orientale, frattanto costituito con verbale del 03.03.2010, ha
ritenuto di individuare l'ASP di Catania quale Azienda capo fila per l'espletamento della gara finalizzata
all'affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti speciali sanitari;

Considerato che con nota prot. n. 42505 del 10 Aprile 2013 l'ASP di Catania, nel comunicare che con delibera n.
845 del 28/03/2013 era stata dichiarata deserta la gara a procedura aperta indetta ed esperita per il Bacino della
Sicilia orientale per l'acquisizione del servizio di cui trattasi, richiedeva a quest'ARNAS Garibaldi di far conoscere
se ancora interessati a partecipare ad una nuova gara centralizzata di Bacino Sicilia orientale;

Vista la nota di riscontro prot. n. 0005935 / 2013 del 16/04/2013 con la quale quest'ARNAS Garibaldi, ha
manifestato formale disponibilità a prendere parte ad una nuova procedura di gara centralizzata di Bacino, per
l'affidamento del servizio di che trattasi, trasmettendo, per come richiesto, i dati afferenti alle tipologie di rifiuti
prodotti ed i relativi quantitativi presunti e perciò non vincolanti per quest'ARNAS, sollecitando, in ragione delle
scadenze dei contratti afferenti ai servizi in atto espletati, di avviare celermente le procedure della nuova gara di
bacino, stante che, comunque, nelle more dell'esperimento ed aggiudicazione di detta procedura, quest'ARNAS
Garibaldi, avrebbe avviato specifiche procedure negoziate ed urgenti sottosoglia, per l'affidamento del servizio di
cui trattasi, ritenendo non proponibile e giustificabile procedere ad ulteriori mantenimenti delle vecchie gare;

Visto il Verbale di riunione del Coordinamento acquisti di Bacino del 29.04.2013 dal quale si evince che la ASP di
Catania è stata confermata quale azienda capofila per la reindizione della gara per l'affidamento del servizio di
smaltimento Rifiuti speciali solidi e liquidi ;

Che dal medesimo Verbale si evince la definizione del seguente cronoprogramma :

• Acquisizione fabbisogni ....20/05
• Data indizione ....30/06
• Data scadenza presentazione offerte 15/09
• Data prevista aggiudicazione provvisoria 15/10
• Data aggiudicazione definitiva 15/11

Che, in ragione di quanto sopra si ritiene potere prevedere , rientrando l'importo potenziale di spesa per tale
lasso di tempo nella previsione del sottosoglia e dunque al fine di non mantenere ulteriormente i contratti di
appalto da tempo protratti in regime di proroga tecnica nelle more della gara di Bacino ;

Che al tale fine si ritiene di esperire una cetere procedura di gara per l'aggiudicazione di tale servizio nelle more
dell'aggiudicazione della nuova gara di Bacino indicendo , ai sensi del Regolamento - Tipo per la disciplina delle
procedure di acquisto di beni e servizi in economia da parte delle Aziende sanitarie della Regione Sicilia, unico a
livello regionale, approvato con D.A. n.3086 del 17/12/2009 e recepito da quest'ARNAS "Garibaldi" con Verbale di
deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04 Gennaio 2010, emanato in attuazione di quanto previsto
all'articolo 125, comma 10 del D. Leg.vo n. 163 del 12 Aprile 2006 e ss.mm.ii., (Codice degli Appalti), una
procedura negoziata aperta con inviti plurimi , in urgenza, per l'affidamento temporaneo del servizio di raccolta,
trasporto e conferimento finale dei rifiuti pericolosi speciali ospedalieri solidi prodotti dall'ARNAS Garibaldi, e
segnatamente per i sottoelencati codici CER di Rifiuti solidi :
A) P.O. Garibaldi Nesima
Solidi kg. 226.871 - Cer. 18.01.03 - 08.03.17 - 15.02.02. - 18.01.09 - 09.01.07. - 16.06.04
B) P.O. Garibaldi Centro Solidi Kg. 85.447 - Cer. 18.01.03 - 08.03.17 - 15.02.02. - 18.01.09 - 09.01.07. -
16.06.04;
C) P.O. S. Luigi - Santi Curro - Per l'assenza di Unità Operative e per l'imminente dismissione; la produzione dei
rifiuti solidi è marginale e solo su chiamata del Magazzino Economale e del Servizio di Radiologia;



Che la presente gara, costituita da un lotto unico ed indivisibile, dovrà essere aggiudicata sulla base del criterio
previsto dall'art. 82 del D.L.Vo 163/2006 e cioè in favore della ditta che avrà offerto il prezzo complessivo più
basso per l'intero lotto rispetto alla base d'asta unica stabilita in € 0,90 Iva esclusa per ogni rifiuto ed anche in
presenza di una sola offerta valida;

Che è necessario, pertanto, ai fini dell'espletamento di detta gara, approvare i sottoelencati documenti, tutti
allegati e parti integranti del presente deliberato:
1. la Lettera d'invito con i relativi allegati "A", "B", "C" e "D", da pubblicare, in versione ufficiale, sul profilo di

committente dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi www.ao-garibaldi.ct.it:
2. L'Avviso di gara da pubblicare:

^ all'Albo della Sede Centrale dell'ARNAS Garibaldi;
•S all'Albo Pretorio del Comune di Catania;
•S e da inviare per la pubblicazione sul sito web dell'Assessorato della Sanità della Regione Sicilia;

3. l'Invito a partecipare alla procedura negoziata aperta da trasmettere alle sottoelencate Ditte:
1- ROMANA MACERI, Zona Industriale Contrada Bicocca n. 12 - Catania - Fax 095 / 59 68 610;
2- GE.S.P.I. s.r.l. Via Capitaneria n. 26 - 96011 Augusta (Sr) - Fax 0931/513227 - 522 188;
3- EXAKTA SICILIANA s.r.l. Via Don Dilani, 58/60 - 90044 CARINI (PA) Fax 091 / 8680854;
4- PROGETTO ECOLOGIA s.r.l. via Bachelet - 88811 Ciro Marina (KR) Tel.fax 0962 / 37 02 72;
5- MEDIECO SERVIZI s.r.l. Strada Provinciale 14, n. 73 - Zona Industriale Piano Tavola - Belpasso (CT) - Fax 095/

47 18 69;
6- LEA s.r.l. lacido via Imperia, 15 - 95033 - BIANCAVILLA (CT);
7- UGRI s.n.c. di Urso Massimiliano via Galileo Galilei - 90044 Carini (PA) Fax 091 / 8662 385;
8- Lea S.R.L. 1, V. Bari - 92020 San Biagio Platani (AG) | tei: 0922 910989, 0922 918320

Che occorre prevedere che la gara sia presieduta da un Dirigente Amministrativo del Settore Provveditorato;

Che la durata dell'affidamento venga stabilita fino all'aggiudicazione dell'indicenda procedura di gara
centralizzata di Bacino, che vede di nuovo l'ASP di Catania come Azienda Capofila e la cui conclusione è prevista
per il mese di Novembre 2013.

Che, in ogni caso, la durata temporale del relativo contratto, in assenza di aggiudicazione della suindicata gara di
bacino, è da intendersi subordinata al raggiungimento di un valore di spesa limite pari alla soglia comunitaria
vigente nel caso in cui per la suindicata data la ASp di Catania non abbia proceduto alla relativa aggiudicazione ;

Constatato che per la fornitura in questione non risulta attivata alcuna Convenzione CONSIP;

Ritenuto, nelle more dell'espletamento ed aggiudicazione definitiva della presente gara al fine di consentire
continuità all'approvvigionamento di cui trattasi, di poter autorizzare che i servizi possano continuare ad essere
acquisiti dagli attuali fornitori e precisamente Romana Maceri Sicilia S.r.l., con sede legale in Catania - Zona
Industriale Contrada Bicocca n. 12 - GE.S.P.I. s.r.l. con sede in Augusta (Sr), Via Capitaneria n. 26;

Che le somme necessarie da utilizzare per la liquidazione del servizio aggiudicato verranno tratte dal Bilancio dei
relativi Esercizi Finanziari dell'Azienda, utilizzando per l'autorizzazione 119 relativa al sub-aggregato di spesa V. 5
"Smaltimento rifiuti sanitari ospedalieri", C.E. 20011000070.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato che con la sottoscrizione del presente
provvedimento ne attesta la regolarità sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA



Autorizzare ai sensi del Regolamento - tipo per la disciplina delle procedure di acquisto di beni e servizi in
economia da parte delle Aziende sanitarie della Regione Sicilia, unico a livello regionale, approvato con D.A.
n.3086 del 17/12/2009 e recepito da quest'ARNAS "Garibaldi" con Verbale di deliberazione del Direttore Generale
n. 1 del 04 Gennaio 2010, emanato in attuazione di quanto previsto all'articolo 125, comma 10 del D. Leg.vo n.
163 del 12 Aprile 2006 e ss.mm.ii., (Codice degli Appalti), l'indizione di una procedura negoziata aperta con inviti
plurimi da esperire in urgenza per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento finale dei rifiuti
pericolosi speciali ospedalieri solidi prodotti dall'ARNAS Garibaldi, e segnatamente per i sottoelencati codici CER:

A) P.O. Garibaldi Nesima
Solidi kg. 226.871 - Cer. 18.01.03 - 08.03.17 - 15.02.02. - 18.01.09 - 09.01.07. - 16.06.04
B) P.O. Garibaldi Centro Solidi Kg. 85.447 - Cer. 18.01.03 - 08.03.17 - 15.02.02. - 18.01.09 - 09.01.07. -
16.06.04;
C) P.O. S. Luigi - Santi Curro - Per l'assenza di Unità Operative e per l'imminente dismissione, la
produzione dei rifiuti solidi è marginale e solo su chiamata del Magazzino Economale e del Servizio di
Radiologia.

Stabilire di aggiudicare la procedura di gara sulla base del criterio previsto dall'art. 82 del D.L.Vo 163/2006 e cioè
in favore della ditta che avrà offerto il prezzo complessivo più basso per l'intero lotto rispetto alla base d'asta
unica per Kg stabilita per ogni tipo di rifiuto solido, incluso fornitura contenitori conformi alle vigenti disposizioni
di legge , pari a € 0,90 Iva esclusa .

Stabilire di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.

Approvare, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità previsti dall'art. 9 del Regolamento nonché ai fini
dell'espletamento della procedura di gara, i sottoelencati documenti, tutti allegati e parti integranti del presente
deliberato:

1. la Lettera d'invito con i relativi allegati "A", "B", "C" e "D" da pubblicare, in versione ufficiale, sul
profilo di committente dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi www.ao-garibaldi.ct.it;

2. L'Avviso di gara da pubblicare:
S all'Albo della Sede Centrale dell'ARNAS Garibaldi;
•/ all'Albo Pretorio del Comune di Catania;
S e da inviare per la pubblicazione sul sito web dell'Assessorato della Sanità della Regione Sicilia;

3. l'Invito a partecipare alla procedura di gara da trasmettere alle sottoelencate Ditte specializzate
nella fornitura in questione :

• ROMANA MACERI Zona Industriale Contrada Bicocca n. 12 - Catania - Fax 095/59 68 610;
• GE.S.P.I. s.r.l. Via Capitaneria n. 26 - 96011 Augusta (SR) - Fax 0931/513227 - 522 188;
• EXAKTA SICILIANA s.r.l. Via Don Milani, 58/60 - 90044 CARINI (PA) Fax 091/8680854;
• PROGETTO ECOLOGIA s.r.l. via Bachelet - 88811 Ciro Marina (KR) Tel.fax 0962 / 37 02 72;
• MEDIECO SERVIZI s.r.l. Strada Provinciale 14, n. 73 - Zona Industriale Piano Tavola - Belpasso (CT)

- Fax 095/ 47 18 69;
• LEA s.r.l. lacido via Imperia, 15 - 95033 - BIANCAVILLA (CT);
• UGRI s.n.c. di Urso Massimiliano via Galileo Galilei - 90044 Carini (PA) Fax 091 / 8662 385;
• Lea S.R.L 1, V. Bari - 92020 San Biagio Platani (AG) | tei: 0922 910989, 0922 918320

Prendere atto di come per la fornitura in questione ad oggi non risulti attivata alcuna Convenzione CONSIP.

Stabilire che la gara sia presieduta da un Dirigente Amministrativo del Settore Provveditorato.

Stabilire la durata dell'affidamento fino all'aggiudicazione dell'indicenda procedura di gara centralizzata di Bacino,
che vede l'ASP 3 come Azienda Capofila.

Stabilire che la durata temporale del relativo contratto, in assenza di aggiudicazione della gara di bacino, è da
intendersi, comunque, subordinata al raggiungimento di un valore di spesa limite pari alla soglia comunitaria
vigente.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all'albo dell'Azienda,

il giorno e ritirata il giorno

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo dell'Azienda dal

al , ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R.

n.30/93 e che contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale prot. n.

Stante l'urgenza di provvedere in merito, si ritiene di munire la presente provvedimento della clausola di

immediata esecuzione.

Il Direttore del Settore'Provveditorato
( Dott. Salvatore/rorrisi )

</ fi

II Drettore Sanitario
tota)"

!
Il Direttore Amministrativo

(Dott.ssa RosariEL^fppolito)

II Commissario Straordinario
( Dott.

II Segretario


